
Síntese 
15 de abril de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 71 - Seção 2 -  págs. 68/69

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 87 , DE 11 DE ABRIL DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140, da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, e o 
que consta no Ofício do Superior Tribunal Militar 123/SEPLE, desta data, resol-
ve: 
 Art. 1º Tornar sem efeito os artigos 3º e 4º da Portaria 71/PGJM, de 21 
de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União 57, de 25 de março de 
2013, Seção 2, págs. 60-61. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 90-Nomear FRANCISCO LOPES NETO, Matrícula 885-1, para o Cargo em 
Comissão de Assessor-Chefe Nível IV, Código CC-5 (65659), exonerando-o, em 
consequência, do Cargo em Comissão de Assessor Nível III, Código CC-4 (63807), 
ambas, da Assessoria de Análises Estratégicas e Segurança Institucional/DG, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 91-Nomear CINTIA MENESES DE ARAÚJO, servidora requisitada do Go-
verno do Distrito Federal, matrícula n.° 1464-4, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Nível II, código CC-2 (65780), em vaga de 1º provimento, criado pela 
Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de 
Assistente Nível I, Código FC-1 (70132), ambas da Assessoria de Análises Estraté-
gicas e Segurança Institucional/DG, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 92-Nomear o servidor FERNANDO VIEIRA DOS SANTOS, Analista de In-
formática/Desenvolvimento de Sistemas, Matrícula nº 731-5, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Administrativo, do Departamento de Informática, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-2 (65779), em vaga de 1º provi-
mento, criado pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 93-Nomear o servidor FERNANDO CESAR DE QUEIROZ, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 465-1, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Jurídico Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça 
Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67560).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 94-Nomear a servidora IONE TEREZINHA DA FONSECA MARQUES, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº1288-2, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67562).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 95-Nomear o servidor ELIEZER CESAR FARIAS, Analista do MPU/Apoio 
Jurídico/Direito, Matrícula nº 1238-6, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor Jurídico Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67559).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 96-Nomear a servidora ANA LÚCIA ERICEIRA FRANCO DE SÁ, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 1154-1, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67561).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 97-Nomear o servidor LUCIANO AIELLO PINHEIRO LIMA, Matrícula nº 
596-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete Nível I, do Gabinete de 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
código CC-1 (67564), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança
de Secretário, Código FC-1 (70188).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 98-Nomear a servidora LUANA ANDRADE GARCES, Matrícula nº 1169-0, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer o 
Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete Nível I, do Gabinete de Subprocura-
dor-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código CC-1 
(67563), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
Nível II, Código FC-2 (69219).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 99-Nomear a servidora MICHELLE DA SILVA LIMA, Matrícula nº 1027-8, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer o 
Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete Nível I, do Gabinete de Subprocura-
dor-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código CC-1 
(67566), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Secretário, 
Código FC-1 (66204).
 
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 100-Nomear a servidora RÚBIA CASSOL, Matrícula nº 1160-6, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário de Gabinete Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral 
de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código CC-1 (67565), 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Secretário, Código 
FC-1 (70182).

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 101-Designar o servidor PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM, 
Matrícula nº 189-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administra-
ção, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, da Coordenadoria 
de Licitação/DG, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código FC-2 (69248), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 



Síntese 
15 de abril de 2013

2

75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 102-Designar o servidor CLEITON NUNES DE ANDRADE, Matrícula nº 
1385-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, do Núcleo de Engenharia e 
Arquitetura/DA, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código FC-2 (69247), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 103-Designar a servidora CAMILA DE OLIVEIRA VENTURINI GADEA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 
1356-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, Código FC-
02 (69251), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 104-Designar a servidora VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, Técnico de 
Apoio Especializado/Orçamento, requisitada do Ministério Público Federal, matrí-
cula nº 1280-7, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, código 
FC-02 (69250), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispen-
sando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível I, Código
FC-1 (70181), ambas, do Departamento de Orçamento e Finanças, da Procurado-
ria-Geral de Justiça Militar.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 105-Designar o servidor SAMUEL REZENDE SOUZA, Matrícula nº 1028-6, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Nível II, do Departamento de Orçamento e 
Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-2 (69249), em vaga 
de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 106-Designar o servidor FLÁVIO LEAL MEDEIROS, Técnico do MPU/
Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1366-8, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-01 (70219), do Departa-
mento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 107-Designar o servidor MARCOS MATEUS RODRIGUES, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1219-0, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-01 (70221), do 
Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em 
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 108-Designar a servidora ADRIANA DA SILVA MENDES, Matrícula nº 
1381-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Admi-
nistração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70220), em vaga 
de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 109-Designar o servidor MÁRCIO BATISTA ALVES, Matrícula nº 691-2, 
Técnico de Informática, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I, da Assessoria de Comunicação Institucional, da Procuradoria-Geral de 

Justiça Militar, Código FC-1 (70197), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 110-Designar a servidora DICÉLIA LUZIA DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
nº 658-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, da Assessoria de Comunica-
ção Institucional, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70196), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 111-Designar a servidora DORIAN WAGNER, Matrícula nº 1389- 7, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente Nível I, do Cerimonial, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, Código FC-1 (70200), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010. 

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 112-Designar o servidor RICARDO FERNANDES DE CASTRO, Matrícula 
nº 1297-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Gestão 
de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70194), em 
vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 113-Designar a servidora NIVAINE PRISCILA DE OLIVEIRA SOUZA 
SILVA, Matrícula nº 1210-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do De-
partamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código 
FC-1 (70195), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 114-Designar a servidora VANESSA DE PONTES CEZÁRIO, Matrícula nº 
1362-5, Analista de Saúde/Endocrinologia, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Nível I, do Departamento de Assistência à Saúde, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, Código FC-1 (70193), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei 
nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 115-Designar o servidor LUIZ JEAN CASTRO XIDIS, Matrícula nº 1340-4, 
Analista de Saúde/Clínica Médica, para exercer a Função de Confiança de Assis-
tente Nível I, do Departamento de Assistência à Saúde, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, Código FC-1 (70192), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei 
nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, resolve:
No- 116-Designar a servidora ALBA LÚCIA MONTURIL REGO, Matrícula nº 
311-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Plan-Assiste, da Procura-
doria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70199), em vaga de 1º provimento, 
criada pela Lei nº 12.321/2010.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 



Síntese 
15 de abril de 2013

3

75, de 20 de maio de 1993, resolve: 
No- 117-Designar a servidora ADRIANA SOARES DE CARVALHO, Matrícula 
nº 408-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Plan-Assiste, da Procura-
doria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70198), em vaga de 1º provimento, 
criada pela Lei nº 12.321/2010.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.000933/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
serviços de engenharia visando atender exigências da Companhia de Engenharia 
de Tráfego do Rio de Janeiro CET-Rio, compreendendo elaboração de Estudo de 
Impacto Viário referente à construção do edifício da nova sede da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ (PJM/RJ), composto de dois andares de gara-
gem no subsolo e nove pavimentos acima, no terreno situado na Avenida General 
Justo, Lotes 6, 7 e 7A, da Quadra 12C e Área Contígua, no Bairro Castelo Rio de 
Janeiro/RJ, conforme condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 
00001 . Edital: 15/04/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50 . Endereço: Ave-
nida General Justo, Lotes 6, 7 e 7a, da Quadra 12c e Área Contígua Castelo - RIO 
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/04/2013 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http://www.mpm.gov.br/mpm/servicos/lici-
tacoes/pregao-eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2013) 200008-00001-2013NE000037

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O.U em 
03/04/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos serviços de assistência téc-
nica e manutenção preventiva e corretiva, inclusive lanternagem e pintura, incluin-
do a substituição e fornecimento de peças e acessórios de reposição, com padrões 
de qualidade e necessária garantia por seus produtos, em veículos oficiais da Pro-
curadoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro PJM/RJ. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 71 - Seção 3 -  págs. 147



Síntese 
15 de abril de 2013

4



Síntese 
15 de abril de 2013

5


